tioc. Nam quæ hactenus diximus, procedunt in posteriori sensu, scilicet quando sine alio pacto et obligatione datur res spiritalis malefactori, vel comminanti malum, eâ intentione ut cesset, et benevolus reddatur; et quidem si hoc fiat solâ intentione internâ, res est clarissima ex dictis, quia tunc nec est simonia conventionalis, ut supponitur, nec etiam est mentalis, quia illa intentio non est de pretio, sed de benevolentia conciliandâ illo medio, ut declaratum est. Imò hoc per se non est malum, nisi aliâs res spiritalis, ut sacramentum aut beneficium, detur indigno, et tunc erit aliud genus sacrilegii vel injustitiæ, non verò simonia. Adde verò quòd licet hæc intentio verbis exprimat, si alioque justa sit, non erit simonia. Potest autem duobus modis verbis exprimi, primò incipiendo, ut sic dicam, ab ipso hoste, seu malefactore, ut quando comminatur mortem, nisi beneficio renuntiaveris, vel illud dederis, etc.; et tunc res etiam est clara ex dictis, et ex juribus allegatis, et ex similibus comminationibus, quæ interdum justè fiunt; item quia evasio mali non intenditur ut pretium, sed ut effectus consequens ex meo actu spiritali tanquam eâ necessariâ conditione, vel ad implendum præceptum, vel ad cor alterius molendum, et benevolam, ac mansuetam reddendam; item quando comminatio est injusta, directè immissa ad extorquendum spiritalia munus vel opus, est bona ratio, quia tunc alter non tam moraliter donat, quam permittit ab alio subripi, nec censetur aliquid tunc recipere, quia licet non pati malum sit bonum, tamen non est bonum collatum ab eo qui cessat injuriam inferre, nec æstimabile pretio respectu illius.

15. Alio modo potest verbis exprimi illa intentio, incipiendo ab eo qui patitur metum, ita ut ipse invitetur alium, et offerat aliquid spiritalis, rogando illum ut cesset, et tunc nonnulla major est dubitandi ratio, tum quia videtur illa esse inductio ad malum; tum etiam quia videtur ibi esse expressior pactio. Sed nihilominus si malum injustè interatur, et pactum proprium non intercedat dandi unam rem pro aliâ, sed solùm fiat largitio rei spiritalis, rogando, ut cesset ab injuriâ inferendâ, et in amicitiam reconcilietur, in rigore non est simonia, sed est quedam ablatio vexationis temporalis per medium spiritalis, quæ non fit vendendo rem spiritalis, sed gratis illam dando et offerendo, vel promittendo ut alter ita inducatur amabilius ad cessandum à vexatione. Unde nec per se malum hoc videtur, etiam alio genere malitiæ, si aliâs spiritalia non dentur indignis, aut profano modo tractentur, quia non est malum uti spiritalibus ad temporalia mala avertenda, quando aliunde malitia non miscetur, sicut utimur orationibus et sacrificiis ad famem vel ad pestem avertendam.

16. At verò si in his casibus homo non tantùm operetur, sed etiam pactum faciat cum alio, obligando illum in futurum, et novo modo ex vi pacti ad non inferendum malum, et eâ ratione beneficium conferat, simoniam committet. Ita sentit Victor. supra, conclusione 3, num. 25; et hoc modo posset explicari prior

sententia: et de jure positivo videtur res clara, præsertim in materiâ beneficiorum, in quâ omnes pactio nes prohibite sunt; sed ad hoc dici posset prohibitionem illam, ut positiva est, non obligare, urgente metu cadente in constantem virum, argument. d. c. *Ad audientiam*, cum similibus. Sed contra hoc instari potest, quia licet talis metus excuset in his quæ necessaria sunt ad evitandum malum quod imminet, non verò in his quæ necessaria non sunt, obligatio autem in futurum non est necessaria, nec pactum aliud præter actualem cessationem à malo inferendo; ergo non obstante metu, obligat prohibitio ecclesiastica de pactio ne in spiritalibus faciendâ. Unde etiam potest idem probari, stando in jure divino, quia obligatio illa æstimabilis est pretio; item quia ibi non tantùm intenditur vitatio mali præsentis, sed etiam quedam securitas in futurum per obligationem alterius; illa autem securitas est temporale bonum pretio æstimabile; ergo. Dices: Etiam quando in præsentem datur spiritalis ne malum inferatur, intercedit ibi quedam mutua obligatio. Respondo 1^o negando assumptum, sed intercedit quedam reciproca actio, seu ommissio actionis per se debita, et non æstimabilis pretio; 2^o dicitur, quando exactio est præsentanea, non æstimari obligationem ut quid distinctum ab actu; secus quando est in futurum, ut constat in mutuo; licet enim non mutuae unam rem, nisi mutues aliam; non tamen licet mutuum dare exigendo obligationem mutuari in futurum, ut tradit divus Thomas, 2-2, q. 78, art. 2, ad 4. Ita ergo in præsentem.

17. Atque ex his expediuntur nonnulli casus in particulari, ex quibus doctrina data magis clarescet: unus est de episcopo qui dat beneficium alicui ad petitionem principis, ne illum offendant, et idcò non possit ascendere ad pinguiorem episcopatum: nam Soto absolute damnat illam collationem et simoniacam; imò indicat timorem damni emergentis non inducere simoniam, timorem autem solius lucri cessantis semper illam inducere, quia tunc non est timor de malo sed de non acquirendo lucro, quod perinde est ac operari pro lucro temporali. Victoria verò licet priùs dicat se hoc credere, statim subdit, non esse certam, maxime si iste finis sit mediatus. Existimo igitur totum hoc pendere ex modo et ex intentione: nam si pactum intervenit, quo alius obligetur, ut lucrum alteri non cesset, clara est simonia, neque tunc provenit propriè ex metu, sed ex promissione lucri, quæ ibi involvitur; si verò nullum interveniat pactum, et intentio non sit de obtinendo lucro pro hæc re spiritali, sed immediatè tantùm de vitandâ offensione vel indignatione talis personæ à quâ spero vel temporalia commoda, vel augmentum dignitatis, non erit simonia, sed poterit esse aliud peccatum, vel nullum, juxta circumstantias varias quæ possunt esse in tali actione. Et utrumque facile probari potest ex dictis, et videtur hoc intendisse Victor. Quare inter damnatum imminens et lucrum cessans hæc sola differentia notari potest, quòd cessatio damni injusti expresse postulari potest, et in præsentem sub conditione peti, quia nihil petitur